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Wykonanie remontu upamiętnienia na grobie żołnierza
Wojska Polskiego – Biała Podlaska

Zakończyły  się  prace  związane  z  wykonaniem  remontu  nagrobka  żołnierza  Wojska
Polskiego, uczestnika wojny polsko-ukraińskiej i wojny polsko-bolszewickiej Jana Derycha,
pochowanego na cmentarzu rzymskokatolickim przy ul. Janowskiej w Białej Podlaskiej (sek.
19 grób 16), pow. bialski, woj. lubelskie.

Remont obejmował oczyszczenie płyty głównej oraz umieszczenie jej na nowym cokole,
wykonanie - w miejsce metalowego krzyża - steli z piaskowca z wizerunkami: krzyża, orła
wojskowego wz. 1919 oraz emblematu 9. Pułku Artylerii Lekkiej, a także  przeniesienie
jednego ze słupków na przód obiektu i połączenie z drugim metalowym prętem.

Prace zostały sfinansowane przez Oddziałowe Biuro Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN
w Lublinie.

 

por. Jan Derych - ur. 1 maja 1899 w Rabce, syn Adama i Marii. W lutym 1917 r. został
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powołany do armii  austro-węgierskiej,  gdzie  służył  w 34 pułku strzelców z  Jarosławia,
uczestnicząc m.in. w walkach na froncie włoskim w Tyrolu. Jesienią tego samego roku
został skierowany na kurs łączności do Krakowa.

W listopadzie 1918 r. wstąpił do tworzących się w Galicji oddziałów polskich. W wojnie
polsko-ukraińskiej i polsko-bolszewickiej brał udział w szeregach 4. pułku artylerii polowej
(3 baterii), jako podoficer zwiadu. Został kontuzjowany w zaciętych walkach o Włocławek w
sierpniu 1920 r. W mieście stacjonowała w tym czasie bateria zapasowa 4. pap oraz część
pozostałych  baterii  pułku  dokonujących  uzupełnień  po  lipcowym odwrocie  z  Białorusi.
Służbę w 4. pap skończył w stopniu ogniomistrza.

Po  zakończeniu  wojny  został  skierowany  do  Szkoły  Oficerskiej  dla  Podoficerów
w Bydgoszczy (1922-1924), po ukończeniu której otrzymał przydział do 9. pap w Białej
Podlaskiej (od 1932 r. pułk artylerii lekkiej). Zmarł tragicznie w Białej Podlaskiej w 1933 r.

 

W 2022 r. na podstawie ustawy z dnia 22 listopada 2018 r. o grobach weteranów walk
o  wolność  i  niepodległość  Polski,  na  wniosek  Dyrektora  Oddziału  Instytutu  Pamięci
Narodowej w Lublinie, grób Jana Derycha został wpisany do ewidencji grobów weteranów
walk  o  wolność  i  niepodległość  Polski,  tworzonej  przez  Biuro  Upamiętniania  Walk
i Męczeństwa IPN (nr ewidencyjny – 4030).


